Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra mezinárodního práva

**Právo na respektování
soukromého a rodinného života
v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva**

Diplomová práce

Tereza Jandáčková

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Věra Honusková

Praha, 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1. září 2011

Tereza Jandáčková

Poděkování:

„Touto cestou si dovoluji poděkovat Mgr. Věře Honuskové, vedoucí mé diplomové práce, za cenné rady a připomínky.“

OBSAH

Úvod 6
1. Ochrana lidských práv v evropském kontextu 8
1.1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 8
1.2 Evropský soud pro lidská práva 10
2. Článek 8 úmluvy - právo na respektování soukromého a rodinného života 13
2.1 Pojetí článku 8(1) ESLP 13
2.2 Rozsah článku 8 Úmluvy 14
2.2.1 Soukromý život 15
2.2.2 Rodinný život 23
2.2.3 Obydlí 27
2.2.4 Korespondence 29
2.3 Pozitivní a negativní povinnosti států 30
2.4 Doktrína volného uvážení a princip proporcionality 33
2.5 Dvoustupňový test aplikovaný ESLP 35
2.6 Článek 8(2) Úmluvy: Ospravedlnění porušení článku 8(1) 37
3. Střet práv chráněných úmluvou 39
4. Právo dítěte znát svůj původ vs právo rodiče na utajení identity 44
4.1 Úmluva o právech dítěte 45
4.2 Právo dítěte znát svůj původ v judikatuře ESLP 46
4.2.1 Rozsudek Gaskin 47
4.2.2 Rozsudek Mikulić 51
4.2.3 Rozsudek Odiévre 54
4.2.4 Rozsudek Jäggi 59
4.2.5 Rozsudek Phinikaridou 61
4.2.6 Další možné oblasti střetu práva znát svůj původ a práva rodiče na utajení identity 64
Závěr 67
Seznam zkratk 71

Seznam použité literatury 72
Right to respect for private and family life in the case law of the European Court of Human Rights..... 78
Abstrakt 80
Klíčová slova/Key words 82

ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vysvětlením litery a aplikací článku 8 Evropské úmluvy o lidských právech (dále Úmluva) z pohledu Evropského soudu pro lidská práva (dále ESLP). Vzhledem k tomu, že rozsah článku 8 je velice široký, diplomová práce se zabývá především problematikou týkající se práva dítěte znát svůj původ a informace o svém raném dětství. Její snahou je zmapovat přístup ESLP k této problematice, který prodělal ve zhruba posledních dvaceti letech vcelku signifikantní vývoj. Základní výzkumnou otázkou diplomové práce je: Jakým způsobem ESLP vnímá a řeší střet práva dítěte znát svůj původ s právem rodiče na zachování identity. Dále pak co nejrealněji nastínit přístup ESLP v řešení případů, kdy dojde ke střetu v souvislosti s článkem 8.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol, v nichž jsou deklarovány zejména rozsudky *Odièvre*, *Gaskin*, *Mikulić*, *Jäggi a Phinirikadou*, na kterých lze objasnit jednotlivé aspekty aplikace článku 8 Úmluvy.

Kapitola 1 podává obecný úvod do ochrany lidských práv na evropské úrovni a slouží jako základ pro ostatní kapitoly zabývající se výhradně článkem 8.

Další kapitoly jsou členěny s ohledem na zvláštnosti článku 8 Úmluvy.

Kapitola 2 nastiňuje rozsah článku 8, definuje jednotlivé složky práva na respektování soukromého a rodinného života, vysvětluje negativní a pozitivní povinnosti států, ale přitom i ukazuje možnost volného uvážení každého státu při dodržování článku 8. Dále definuje dvoustupňový test, který se používá k zjištění, zdali došlo k porušení článku 8. Na závěr kapitoly je provedena analýza článku 8(2), který objasňuje za jakých okolností, může být porušení článku 8(1) ospravedlněno, a to v souvislosti s problematikou týkající se práva dítěte znát svůj původ a informace o svém raném dětství. Pro zodpovězení výzkumné otázky je nutné porozumět samotné podstatě článku 8. Právě v této kapitole je ukázáno, jakým způsobem, za jakých podmínek a kritérií bude článek 8 aplikován právě při střetu práva dítěte znát svůj původ a práva rodiče na zachování identity.

Těžištěm diplomové práce jsou kapitoly 3 a 4. Kapitola 3 se věnuje problému, se kterým se setkáváme v běžném životě, a to střetu zájmů a práv chráněných Úmluvou. Jde jak o střet jiných článků Úmluvy a článku 8, tak o střet jednotlivých práv chráněných článkem 8 mezi sebou.

Kapitola 4 navazuje na poznatky z kapitoly 3 a detailně rozebírá střet dvou zájmů dle článku 8, které jsou stěžejní pro diplomovou práci. Jedná se o právo dítěte znát svůj původ na straně jedné a o právo rodiče na utajení identity na druhé straně. Právě v kapitole 4 jsou podrobněji rozebrány rozsudky *Odiévre, Gaskin, Mikulić, Jäggi a Phinirikadou*, které jsou pro danou oblast velmi důležité a zlomové. Při výběru těchto rozsudků bylo čerpáno z odborné literatury, která je často zmiňuje a přikládá jim váhu z mnoha důvodů. Jde právě o tyto rozsudky, kde došlo k závažnému střetu těchto dvou práv, ale zároveň se v nich ESLP podrobně zabýval volným uvážením státu, negativní a pozitivní povinností státu, principem proporcionality a byl v nich uplatněn dvoustupňový test pro správnou aplikaci článku 8.

Diplomová práce Právo na respektování soukromého a rodinného života v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva se snaží co nejkomplexněji zmapovat přístup ESLP k případům, kdy dochází ke střetu zájmů dítěte a rodiče v situacích, kdy jsou zájmy obou stran chráněny článkem 8 Úmluvy. Jedná se svým způsobem o výzkumnou práci, která se snaží porovnat a najít příčiny jednotlivých rozhodnutí ESLP v dané oblasti.

Zvolenou metodikou je analýza dostupné literatury a rozsudků.

1. OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV V EVROPSKÉM KONTEXTU

1.1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod byla přijata na půdě Rady Evropy v roce 1950 a vstoupila v účinnost v roce 1953. Její přijetí bylo reakcí na události, které znamenaly drastické porušování lidských práv v Evropě. Cílem Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a svobod bylo jasně stanovit povinnosti států Rady Evropy v oblasti lidských práv. V současné době je ratifikována všemi členskými státy Rady Evropy. Úmluva je součástí systému mezinárodních smluv na ochranu lidských práv a je považována za regionální protějšek Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, i když v užším rozsahu. Regionálně je pak srovnatelná s Americkou úmluvou o lidských právech z roku 1969 a Africkou chartou lidských práv a práv národů z roku 1981. Východiskem těchto regionálních Úmluv byla Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948.

Úmluvou jsou chráněna pouze některá práva a svobody, které je možné přesně formulovat a účinně vynutit. Úmluva si tedy klade za cíl skutečné uplatnění těchto práv a svobod a jejich účinnou ochranu.¹ Od svého vzniku je Úmluva nepřetržitě doplňována o další procesní a hmotná práva prostřednictvím protokolů. Z hlediska dělení práv na občanská a politická na straně jedné a ekonomická, sociální a kulturní na straně druhé, se Úmluva zabývá ochranou zejména první skupiny práv. Bylo to dáno především prioritami Rady Evropy a nezbytnou potřebou v době po druhé světové válce přijmout krátký a nekontroverzní katalog lidských práv, na kterém se státy shodnou. V případě ekonomických, sociálních a kulturních práv se zdál takový konsensus příliš problematický.

¹ HUBÁLKOVÁ, Eva. Evropská úmluva o lidských právech a Česká republika: Judikatura a řízení před Evropským soudem pro lidská práva. Praha: Linde Praha, a.s., 2003. ISBN 80-7201-417-X. s. 10


[…]


respektování soukromého života a nikoliv rodinného. Zde je zajímavý rozdíl mezi těmito případy a rozhodnutím *X, Y a Z vs Velká Británie*, kde ESLP judikoval, že chybějící biologické spojení, v daném případě mezi otcem a dcerou, nebrání samo osobě vzniku rodinného života. Lze tedy vyvodit, že naopak pro založení rodinného života nepostačuje jako jediné spojení dvou jedinců genetický materiál.

Jak je možné vypozaovat z judikatury ESLP, právo znát svůj původ vyžaduje ze strany státu splnění negativní a pozitivní povinnosti. Negativní povinnost, tedy povinnost nezasahovat do chráněných zájmu jedince, nebývá v těchto případech problémem. Setkáváme se spíše s nedodržením pozitivní povinnosti, tzn. že státy selžou v zajištění efektivního výkonu práva znát svůj původ. Nejčastějším problémem je pochybení státu v zajištění registrace dítěte po jeho narození a v uchování a zpřístupnění veškerých relevantních informací týkajících se jeho původu. Navíc platí, že stát je povinen zajistit dodržování takového práva a ochránit ho před porušením, nejen ze strany státních úřadů, ale i ze strany ostatních jedinců, což právě v případě střetu práva znát svůj původ a práva rodiče na utajení identity bývá velmi komplikované.

Právo znát svůj původ se dostává do centra pozornosti zejména v případě jedinců adoptovaných, počatých umělým oplodněním, narozených mimo manželství či v případě jedinců, kteří usilují o určení otcovství. Pro všechny tyto oblasti platí, že pro ně neexistuje společný přístup států Úmluvy. Rozdíly v právních úpravách jednotlivých států se ESLP zabýval v rozsudcích *Gaskin, Mikulić i Odièvre*. Z důvodu absence společného přístupu dovedil, že je v této oblasti nutné poskytnout státům prostor pro volné uvážení. Z pozdější judikatury lze vypozaovat postupné omezování prostoru pro volné uvážení států. Rozsudek *Odièvre* byl kritizován kvůli použití argumentu volného uvážení namísto zkoumání, zdali Francie dodržela princip proporcionality. V rozsudcích *Jäggi a Phinikaridou*, které následovaly po rozhodnutí *Odièvre*, ESLP více lpěl na dodržení zásady proporcionality a argument volného uvážení nebyl použit k ospravedlnění zásahu do práva znát svůj původ. Lze tedy říci, že v rozhodování případů, které se dotýkají práva znát svůj původ, ESLP přešel

od širokého využívání doktríny volného uvážení, která státům dává možnost rozhodovat národní záležitosti dle jejich zvyků, tradic a uvážení, k většímu důrazu na zásadu proporcionality, kdy právo znát svůj původ je detailně váženo a porovnáváno s jinými individuálními právy či s veřejným zájmem.

Zásah do práva znát svůj původ je možné ospravedlnit na základě článku 8(2). Argument veřejného zájmu, který brání jedinci v získání informací o svém původu, nalezneme téměř ve všech rozhodnutích této problematiky. Pouze ale v rozhodnutí *Odièvre* se ESLP s takovým argumentem ztotožnil, i když i zde lze namítnout, že se spíše opřel o volné uvážení ponechané státu. Z ostatních rozhodnutí je vidět, že buď státy veřejný zájem nedostatečně prokázaly (rozsudek *Jäggi*) či ESLP souhlasil s tímto argumentem, ale shledal, že bylo možné přijmout určité opatření, které by zajistilo jak ochranu veřejného zájmu tak i práva znát svůj původ (rozsudek *Gaskin, Phinikaridou*).

Jak je vidět na judikatuře ESLP, problematika práva znát svůj původ prodělala signifikantní vývoj. Od prvního rozsudku *Gaskin* z roku 1989 až po poslední zmíněný rozsudek *Phinikaridou* z roku 2008 došlo ke značnému posunu v akceptování práva znát svůj původ. Přesto musíme ale zdůraznit, že stále v případě práva znát svůj původ zůstávají oblasti, kde právo rodiče na anonymitu či veřejný zájem převažuje, např. v oblasti anonymních porodů či babyboxů. Zde je nutné právo znát svůj původ vážit nejenom s právem rodiče na utajení identity, ale i s právem na život. Právě toto právo chráněné článkem 2 úmluvy shledal ESLP v rozhodnutí *Odièvre* právem, které stojí v hierarchii práv chráněných Úmluvou výše než právo znát svůj původ. I když je ve zmíněném rozsudku možné namítnout, že nebyl tento argument adekvátní, lze si představit případy, kde právo znát svůj původ bude nutné omezit z důvodu ochrany života a zdraví.

Rozdíl mezi právní a biologickou identitou jedince může znamenat problémy pro jeho osobní identitu a z toho důvodu je víc než nutné právo znát svůj původ respektovat. Je přínosem, že takový názor zjevně sdílí i ESLP, který již ve svém prvním rozhodnutí *Gaskin* toto právo označil za životně důležitý zájem jedince. Současný přístup ESLP k řešení střetu práva znát svůj

původ a práva rodiče na utajení identity, který je postaven na pečlivém hledání rovnováhy mezi těmito právy, se zdá být nespravedlivější a nejstabilnější. Žádnému z těchto práv by neměla být přiznána absolutní ochrana, což např. nebylo zcela splněno v rozhodnutí *Odièvre*. Lze jen souhlasit s požadavkem ESLP, který v řadě rozhodnutí požaduje určitou nezávislou instituci či alternativní prostředek, který by mohl rozhodnout o přístupu k informacím o původu jedince.
