Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomantky: Tereza Jandáčková

Téma a rozsah práce: Právo na respektování soukromého a rodinného života v judikatuře

Evropského soudu pro lidská práva, 64 stran textu.

Datum odevzdání: září 2011

Aktuálnost (novost) tématu

Téma je nové ve svém konkrétním zaměření. Diplomantka si po dohodě s vedoucí

diplomové práce zúžila téma, kterému se věnuje, na otázku práva dítěte znát svůj původ. Po

obecnějších kapitolách se autorka věnuje problematice, která v české literatuře dosud nebyla

zpracovaná. Téma je tedy nové a vzhledem k odborným debatám na téma dětí odložených do

tzv. baby boxů, dětí počatých umělým oplodněním atp. i velmi aktuální.

Právo obecně reflektuje změny ve společnosti. Evropská úmluva o ochraně lidských

práv sice zůstává po desítky let ve svém znění stejná, přesto jsou ale v ní zakotvená práva

rozvíjena skrze rozsudky Evropského soudu pro lidská práva a nezřídka je jejich původní

význam oproti nynějšímu značně posunut. To může být případ i čl. 8 v jeho aplikaci na

diplomantkou vymezené téma. Zpracování tohoto tématu v českém prostředí je proto velmi

žádoucí.

Náročnost tématu

Téma hodnotím jako náročné, a to zejména kvůli menšímu počtu pramenů, ze kterých

je možné v této konkrétní problematice práva dítěte čerpat. Nesnadné je i analyzování

rozsudků, které vyžaduje důsledné aplikování metodického přístupu jak pro jejich výběr, tak

pro jejich zpracování. Jako náročné proto hodnotím i samotné zpracování.

Kritéria hodnocení práce

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, čtyř částí a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité

literatury. Práce je zpracována s využitím primárních i sekundárních pramenů. Autorka se

věnovala zejména úzce zaměřeným publikacím a odborným článkům, proto snad opomenula

některé obecnější, což ale s ohledem na důraz na konkrétní problematiku práci neochuzuje.

Práci autorka zpracovala metodou především analytickou a zčásti i srovnávací, což je

pro dosažení cíle práce vhodně zvoleno.

Diplomantka si v úvodu jako výzkumnou otázku klade tuto: „Jakým způsobem ESLP

vnímá a řeší střet práva dítěte znát svůj původ z právem rodiče na zachování identity?“. Svoji

výzkumnou otázku diplomantka zvolenou metodou ve své práci zodpovídá a v závěru

vyhodnocuje, k čemu dospěla. Oceňuji již samotné zvolení výzkumné otázky, která dává

čtenáři možnost zorientovat se ve volbě osnovy i způsobu zpracování.

Po formální stránce jinak nemám k práci připomínek.

K obsahu práce:

K zodpovězení otázky si diplomantka zvolila strukturu práce, která je zcela

odpovídající. Nejprve vymezuje problematiku ochrany lidských práv a základních svobod v

systému Rady Evropy a ukazuje, jakou roli má Evropský soud pro lidská práva. Dále se

věnuje v obecné rovině čl. 8 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a

k ocenění je i samostatná kapitola na střet práv chráněných úmluvou. V další kapitole se pak

věnuje zcela konkrétně výzkumné otázce, při hledání odpovědi využívá rozsudků ESLP.

Čtenář tak sleduje způsob hledání odpovědi na výzkumnou otázku, který je díky logické

struktuře práce zřejmý. Oceňuji zejména, že se diplomantka věnuje teoretickým aspektům

jako např. otázce principu proporcionality a nezůstává pouze u judikatury.

V části práce, která je věnována konkrétně střetu práva dítěte znát svůj původ

s právem rodiče na utajení identity, oceňuji zmapování důležitých případů, které tvoří

mezníky ve vnímání dané problematiky. Nesmírně zajímavé je zpracování případu Odiévre,

kde je vidět možné další směřování v rozhodování soudu v disentním stanovisku. Obecně

nemohu než znovu kladně hodnotit to, že autorka případy skutečně analyzuje a nezůstává u

popisu. Díky analýze je jasně vidět linka postupu v úvahách soudu v pojetí právu dítěte znát

své rodiče. Zajímavé je, že podobný posun od důrazu na volné uvážení po akcentování zásady

proporcionality lze spatřovat i u jiných aspektů právě práva chráněného čl. 8.

Závěr:

Autorka předložila velmi dobrou práci, ve které prokazuje velmi dobrou znalost

dokumentů a zejména judikatury ESLP, a dále též domácí a zahraniční literatury. Práce má

vyváženou strukturu, členění je logické a jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují.

Předložená práce naplňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je čtivá, dobře zpracovaná,

napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci

proto doporučuji k obhajobě. Předběžně ji hodnotím jako výbornou.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Jakým způsobem jsou rozsudky ESLP promítány do vnitrostátního právního řádu

ČR? Jaké je postavení dané úmluvy v českém právním řádu?

2. Dále by mě zajímalo – spíše jen rámcově – jak vnímá autorka dopady rozhodování

ESLP na evropské právo. Příkladem může být letošní rozhodnutí ESLP ve věci

M.S.S. v Belgie a Řecko. Je zde však vůbec nějaký skutečný dopad na evropské

právo?
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